REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº         DE  2009
(Do  Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr.  Ministro de Estado
de Minas e Energia acerca de verbas de
patrocínio de FURNAS CENTRAIS
ELÉTRICAS S/A  no Maracanã,  e nos estádios
em que ocorrem os jogos do Campeonato
Estadual do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a V.  Exa.,  nos termos do art.  50, § 2º, da Constituição Federal,
e dos arts.  115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que,  ouvida a Mesa,
sejam solicitadas ao Sr Ministro de Estado de Minas e Energia,  Sr.  Edison Lobão,  informações
sobre o patrocínio dado por FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A ao Maracanã e aos jogos do
campeonato estadual do Rio de Janeiro, mais especificamente:

1. Valor das verbas do patrocínio;
2. A motivação do patrocínio ao Maracanã e ao campeonato estadual do Rio de Janeiro;
3. Entidade recebedora das cotas de patrocínio;
4. Cópia do contrato de publicidade firmado.

Justificativa

As dificuldades enfrentadas em todos os setores da economia nacional, frente à enorme
crise financeira que assola todo o planeta, nos traz grande preocupação com os escassos recursos
que restam para investimentos na infraestrutura nacional.

São recorrentes os cortes orçamentários e é vistosa a incapacidade estatal para a conclusão
de planos e obras de grande porte, haja vista a acanhada execução orçamentária nas obras do
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.

Deparar-se com publicidade de FURNAS S/A em estádio e em campeonato estadual de
futebol causa espanto, por falta de pertinência temática da empresa com o esporte praticado.

Nesse cenário, cabe ao Congresso Nacional, em face do art. 49, X, da Constituição Federal
de 1988, exercer fiscalização direta sobre os atos do Poder Executivo e da administração indireta.
Tudo no sentido de garantir a correta aplicação de recursos oriundos dos contribuintes brasileiros.

Sala das Sessões,  em            de                         de 2009

Deputado Rodrigo Maia
DEM-RJ